
ESTADO DO CE.AHÁ 

1060y 

GOKNABO NUMNIIILL OU 

GOVERNO MUNICIPAL DE ABAIARA ABAIARA 
UNA .ova MAM. UMA NOVA ~eu 

CNP.) 07.411.531/0001-16 

PORTARIA N° 1805133/2021-GP. 

NOMEIA OS MEMBROS PARA COMPOSIÇÃO 
DO CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E 
CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE 
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO DOS 
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO — FUNDEB, DO 
MUNICÍPIO DE ABAIARA CEARÁ, MANDATO 
18/05/2021 A 31/12/22. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ABALARA, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, 
amparado nas Leis Municipal N° 479/2021, de 15 de Abril de 2021 e em conformidade com o art. 
212-A da Constituição Federal, regulamentada na forma da Lei Federal 14.113/2020, de 25 de 
dezembro de 2020, por lei, etc. 

RESOLVE: 

Art. 1° - Nomear Membros para Composição do Conselho de Acompanhamento e Controle 
Social do FUNDEB do Município de Abaiara, para o mandato compreendido entre 18/05/2021 até 
31/12/2022, conforme composição abaixo: 

01. Representante do Poder Executivo: 
Titular: Maria Alline Rodrigues da Silva 
Suplente: Josimar Rodrigues da Silva 

02. Representante do Poder Executivo - Secretaria Municipal de Educação: 
Titular: Nayana Alves Teixeira 
Suplente: Maria Viena de Oliveira Alves 

03. Representante dos Professores da Educação Básica Pública Municipal: 
Titular: Érica Karina dos Santos Gonçalo 
Suplente: Maria Marilene Sampaio 

04. Representante dos Diretores das Escolas Básicas Públicas Municipais: 
Titular: Herivelton Cruz Moreira 
Suplente: Maria Socorro Luís da Silva 

05. Representante dos Servidores Técnico-Administrativos das Escolas Básicas 
Públicas Municipais: 
Titular: Cícera Francisca da Silva 

Rua Expedito Oliveira das Neves, n° 70— Centro 
Site: www.abaiara.ce.gov.br 

E-mail: prefeituraabaiara2017Wzmail.com 
CEP: 63240-000 — Abaiara — Ceará 



ESTADO DO CEARÁ 

lhoy 

GOVEUKI PIOUCIIAL DA 

GOVERNO MUNICIPAL DE ABAIARA ABAIARA 
UMA NOVA COADA, ine• wov• karrõleu 

CNPJ 07.411.531/0001-16 

Suplente:Verdenha Pereira Sampaio 

06. Representante dos Pais de Alunos das Escolas Básicas Públicas Municipais: 
Titular: Maria de Lourdes Martins dos Santos 
Suplente: Camila Santos de Souza 
Titular: Genildo Teixeira de Andrade 
Suplente: Luciene de Lima Souza 

07. Representante dos Estudantes da Educação Básica Pública Municipal: 
Titular: José Alex Leite Viana 
Suplente: Eduardo Teixeira da Silva 
Titular: Francisca Laura Teixeira dos Santos 
Suplente: Estevão Mikelângelo Gomes 

08. Representante do Conselho Municipal de Educação — CME: 
Titular: Évina Firmino Caldas 
Suplente: Juliana Moreira Bonfim 

09. Representante do Conselho Tutelar: 
Titular: Joyce Pinheiro Sampaio 
Suplente: Cristiana Martins Silva 

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor, na data de sua publicação revogadas as disposições 
em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal de Abaiara — CE, Gabinete do Prefeito, 18 de Maio de 2021. 

AFO TAVA S EITE 
Pr feito Mu icipal 

Rua Expedito Oliveira das Neves, n° 70— Centro 
Site: www.abaiara.ce.2ov.br 

E-mail: prefeituraabaiara2017W2mail.com 
CEP: 63240-000 — Abaiara — Ceará 



istarerro.m riesserocimocraiO mraweemradeso Lreimar 

DIÁRIO OFICIAL 
DOS MUNICÍPIOS DO CEARÁ APRECE 

Ceará, 19 de Maio de 2021 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO XIIIN° 2703 

Expediente: 

Aprece — Associação dos Municípios do Estado do Ceará 

DIRETORIA DO BIÊNIO 2021 -2022 

Diretoria Executiva 
Presidente — Francisco de Castro Menezes Junior — Chorozinho 
Vice-Presidente —José Helder Máximo De Carvalho — Várzea Alegre 
Secretário- Geral — Joacy Alves dos Santos Junior — Jaguaribara 
1° Secretário — Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes — Canindé 
Tesoureiro Geral — Carlos Áquila Cunha de Queiroz — Moraújo 
I° Tesoureiro — Marcondes De Holanda Jucá — Chorti 
Presidente de Honra —José Sarto Nogueira Moreira — Fortaleza 
Conselho Fiscal 
Membro do Conselho Fiscal — Titular David Campos Martins — Palinácia 
Membro do Conselho Fiscal — Titular Francisco Dariomar Rodrigues 
Soares — Altaneira 
Membro do Conselho Fiscal — Titular Francisco Clemnetino de Almeida — 
Granjeiro 
Membro do Conselho Fiscal — Suplente — José Otacilio de Morais Neto — 
Bela Cruz 
Membro do Conselho Fiscal — Suplente — Mine Aguiar Albuquerque — 
Massapê 
Membro do Conselho Fiscal — Suplente — Jan Kennedy Paiva Aquino — 
Uruoca 
Conselho Deliberativo 
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 01 — Maria Gislaine Santana 
Sampaio Landim — Brejo Santo 
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 02 — João Batista Diniz — Cedro 
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 03 — Paulo César Feitosa Arrais — 
Itaitinga 
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 04 — Naselrno de Sousa Ferreira — 
Fortim 
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 05 Elizeu Charles Monteiro — 
I ta rema 
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 06— Francisco Cordeiro Moreira — 
General Sampaio 
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 07 — Roberlandia Ferreira Castelo 
Branco — Guaramiranga 
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 08 — Saul Lima Maciel — São 
Benedito 
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 09 — Bismarck Barros Bezerra — 
Piquet Carneiro 
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 10 — Maria Sônia de Oliveira 
Costa — Madalena 
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 11 — Francisco Souto de 
Vasconcelos Júnior — Ipueiras 
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 12 — Rômulo Mateus Noronha — 
Parambu 
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 13 — Helton Luis Aguiar Júnior — 
Frecheirinha 
Membro do Conselho Deliberativo Reg. 14 — Francisco Glairton Rabelo 
Cunha — Jaguaretama 

O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará é uma solução voltada à 
modernização e transparência da gestão municipal. 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAIARA 

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA N" I805133/2021-GP 

NOMEIA OS MEMBROS PARA COMPOSIÇÃO 
DO CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E 
CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE 
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO DOS 
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO — FUNDEB, 

DO MUNICÍPIO DE ABAIARA CEARÁ, 
MANDATO 18/05/2021 A 31/12/22. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ABAIARA, Estado do Ceará, no 
USO de suas atribuições legais, amparado nas Leis Municipal N° 
479/2021, de 15 de Abril de 2021 e em conformidade com o art. 212-
A da Constituição Federal, regulamentada na forma da Lei Federal 
14.113/2020, de 25 de dezembro de 2020, por lei, etc. 

RESOLVE: 

An. 1" - Nomear Membros para Composição do Conselho de 
Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB do Município de 
Abaiara, para o mandato compreendido entre 18/05/2021 até 
31/12/2022, conforme composição abaixo: 

Representante do Poder Executivo: 
Titular: Maria Alline Rodrigues da Silva 
Suplente: Josimar Rodrigues da Silva 

Representante do Poder Executivo Secretaria Municipal de 
Educação: 
Titular: Nayana Alves Teixeira 
Suplente: Maria Viena de Oliveira Alves 

Representante dos Professores da Educação Básica Pública 
Municipal: 
Titular: Érica Karina dos Santos Gonçalo 
Suplente: Maria Marilene Sampaio 

Representante dos Diretores das Escolas Básicas Públicas 
Municipais: 
Titular: Herivelton Cruz Moreira 
Suplente: Maria Socorro Luís da Silva 

Representante dos Servidores Técnico-Administrativos das 
Escolas Básicas Públicas Municipais: 
Titular: Cieera Francisca da Silva 
Suplente:Verdenha Pereira Sampaio 

Representante dos Pais de Alunos das Escolas Básicas Públicas 
Municipais: 
Titular: Maria de Lourdes Martins dos Santos 
Suplente: Camila Santos de Souza 
Titular: Genildo Teixeira de Andrade 
Suplente: Luciene de Lima Souza 

Representante dos Estudantes da Educação Básica Pública 
Municipal: 
Titular: José Alex Leite Viana 
Suplente: Eduardo Teixeira da Silva 
Titular: Francisca Laura Teixeira dos Santos 
Suplente: Estevão Mikelângelo Gomes 

Representante do Conselho Municipal de Educação — CME: 
Titular: Évina Firmino Caldas 
Suplente: Juliana Moreira Bonfim 

Representante do Conselho Tutelar: 
Titular: Joyee Pinheiro Sampaio 
Suplente: Cristiana Martins Silva 

Art. 2' - Esta Portaria entrará em vigor, na data de sua publicação 
revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

www.diariomunicipal.com.brlaprece 1 



Ceará, 19 de Maio de 2021 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO XII IN° 2703 

• Paço da Prefeitura Municipal de Abaiara — CE, Gabinete do Prefeito, 
,18,de Maio de 2021. 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DO CONTRATO 

AFONSO TAVARES LEITE 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Maria Mi Iene Leite de Caldas 

Código Identificador:36F13489 

ESTADO DO CEARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AIUABA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 
DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 

PORTARIA N° 81/2021 DE 17 DE MAIO DE 2021 

Dispõe sobre Exoneração de Servidor 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AIUABA, Estado do Ceará, em 
pleno exercício do cargo e no uso competente de suas atribuições 
conferidas pela Lei Orgânica do Município. 

Resolve 
EXONERAR 

Art.1 Art. 1° Fica exonerado o Sr. Inácio Alves de Sousa Junior do 
cargo de Secretário Adjunto de Finanças do Município de Aivaba. 

Art.2" Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
Revogando-se Todas as disposições contrarias. 

Prefeitura Municipal de Aivaba/CE em 17 de maio de 2021 

R4MILSON AR4UJO MORAES 
Prefeito 

Publicado por: 
Antonio Liude Elias da Silva 

Código Identificador:53BEA5AF 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CONTROLADOR 

GERAL DO MUNICÍPIO DE AIUABA. 

PORTARIA IN° 82/2021 DE 17 DE MAIO DE 2021 

Dispõe sobre a nomeação do Controlador Geral do 
Município de Aivaba. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AIUABA, Estado do Ceará, em 
pleno exercício do cargo e no uso competente de suas atribuições 
conferidas pela Lei Orgânica do Município. 

Resolve 
Nomear 

Art. Fica Nomeado o Senhor Inácio Alves de Sousa Junior para 
ocupar o cargo de Controlador Geral do Município de Aivaba. 

Art. 2" Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
Revogando-se Todas as disposições contrarias. 

Prefeitura Municipal de Aivaba/CE em 17 de MAIO de 2021 

RAMILSON ARA CIO MORAES 
Prefeito 

Publicado por: 
Antonio Linde Elias da Silva 

Código Identificador:2D7ABC4A 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTONINA DO NORTE 

EXTRATO DO CONTRATO 

CONTRATO N° 2021.02.24.01 — FUNDO DA EDUCAÇÃO. 
CONTRATO N° 2021.02.24.02 — FUNDO DA SAÚDE. 
CONTRATO N° 2021.02.24.03 — FUNDO DO TRABALHO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL. CONTRATO N° 2021.02.24.04 — 
FUNDO GERAL. PREGÃO PRESENCIAL N" 2021.01.29.01 — 
PP- AQUISIÇÃO DE COMBUSTiVEIS E DE DERIVADOS PARA 
SUPRIR AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES 
ADMINISTRATIVAS DO MUNICIPIO DE ANTONINA DO 
NORTE/CE, representado por seus Ordenadores de Despesas o Sr. 
CICERO LEADESON OLIVEIRA DA SILVA, Ordenador do 
Fundo da Saúde. O Sr. FRANCISCO ARRAIS DA SILVA, 
ordenador do Fundo Geral e do Fundo do Trabalho e Assistência 
Social. A Sra. ARABELLA PEREIRA ROSENO, Ordenadora do 
Fundo da Educação. VALOR GLOBAL: 125 1.358.005,09 (hum 
milhão trezentos e cinquenta e oito mil e cinco reais e nove 
centavos). Signatário: Do outro lado a Empresa: COMERCIO DE 
COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES PAGUE MENOS LTDA, 
inscrita no CNPJ: 06.034.631/0001-08 representado pelo Sr. 
FRANCISCO FLÁVIO ONOFRE Lr13é112.10. Vigência do Contrato: 
31 DE DEZEMBRO DE 2021. Data da Assinatura do Contrato: 24 
de FEVEREIRO de 2021. 

Publicado por: 
Henrique Augusto Vieira de Matos 
Código Identificador:A22BOCB7 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 

SECRETARIA DE SAÚDE 
AVISO DE LICITAÇÃO 04.07/2021-PP 

Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Araripe — Aviso de 
Licitação - A Comissão de Licitação do município de Araripe torna 
público que se encontra à disposição dos interessados, a licitação na 
modalidade Pregão Presencial n° 04.07/2021-PP, do tipo menor preço 
por lote, cujo objeto é a Aquisição de materiais de limpeza, higiene, 
copa e cozinha destinados ao atendimento das necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde deste Município de Araripe/CE, 
conforme especificações comidas nos anexos deste Edital.. O 
recebimento e abertura dos envelopes será no dia 01 de junho de 
2021, às 08h30min, maiores informações na sala da Comissão de 
Licitação, situada à Rua Alexandre Arrues n° 757, Centro, 
Araripe/CE, das 08:00 ás 12:00 ou pelo telefone (88) 3530-1245 e no 
site:www.tce.ce.gov.br, 

Araripe/CE. 18 de maio de 2021. 

JOSÉ FEITOZA DE FRANÇA 
Pregoeiro. 

Publicado por: 
(Acera Antunes Brandão da Silva 

Código Identificador:ADBF340A 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATUBA 

GABINETE DO PREFEITO 
DECRETO N°48/2021 

DECRETO N° 48, de /7 de Maio de 2021. 

PRORROGA O ISOLAMENTO SOCIAL NO 
MUNICÍPIO DE ARA TUBA, NOS TERMOS DO 
DECRETO N°46 DE 10 DE MAIO DE 2021. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARATUBA, no exercício de suas 
atribuições legal e constitucionalmente estabelecidas, e 

www.diariomunicipal.com.br/aprece 2 


